
COMUNE DI VITTORIA 
Ordinanza n 53 del 15/1 0/2016 

Oggetto: PROROGA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N.o 51 del 30 

SETTEMBRE 2016 (già proroga dell'Ordinanza n. 37 del 30 giugno 2016) (ai sensi ex art 

191 comma 4 D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii .. misure straordinarie ed urgenti per garantire la 

salute pubblica e l'igiene urbana). 

IL SINDACO 
RICIDAMATA la propria Ordinanza sindacale n. 88 del 31/12/2015, contingibile ed urgente 

con la quale-visto "il verbale di sopralluogo congiunto del 30.12.2015 trasmesso al Sindaco con 

nota prot.11 046/ Urb di pari data effettuato dall 'Asp,dalla Polizia Municipale e dal Dirigente 

della direzione Pianificazione Territoriale Ecologia dal quale si palesa una situazione 

emergenziale di pericolo per la salute pubblica, l'ambiente e l'igiene del territorio comunale di 

Vittoria"-alfine di assicurare l'incolurnità pubblica ed ambientale,si ordina,per i motivi ed alle 

condizioni che ivi si leggono e che si intendono qui trascritti per farne parte integrante, alla Ditta 
TEK.R.A. srl il SERVIZIO DI GESTIONE DEI R.U. ED ASSIMILATI, IGIENE URBANA 

E SERVIZI SPECIALI per mesi sei. 

RICIDAMATA la propria Ordinanza sindacale n. 37 del 30 giugno 2016, di proroga della 

precedente Ordinanza n. 88 del 31/12/2015, contingibile ed urgente con la quale nelle more della 

scelta dell'operatore economico mediante procedura aperta il servizio di cui all'Ordinanza n. 

88/2015 veniva prorogato per mesi tre dal 2 luglio 2016 al 1 ottobre 2016 alla stessa ditta, alle 
stesse condizioni indicate nell' ordinanza prorogata cui si fa riferimento per relationem. 

RICHIAMATA la propria Ordinanza sindacale n. 51 del 30 settembre 2016, di proroga della 

precedente Ordinanza n. 37 del 30/06/2016, contingibile ed urgente con la quale nelle more della 

scelta dell' operatore economico mediante procedura aperta il servizio di cui all'Ordinanza n. 

37/2016 veniva prorogato per giorni 16 dal 2 ottobre 2016 al 17 ottobre 2016 alla stessa ditta, 
alle stesse condizioni indicate nell' ordinanza prorogata cui si fa riferimento per relationem. 

ACQUISIT A la relazione tecnica del Dirigente della Direzione Ecologia prot. n. 910/EC del 
14/1 0/20 16 relativa alla fattispecie in argomento, i cui dati sono inseriti nella presente. 

VISTO che la procedura di gara per l' affidamento del servizio di R.D. è stata conclusa in data 
16/09/2016 con la proposta di aggiudicazione provvisoria, da parte della commissione di gara, 
all 'impresa EF Servizi Ecologici srl con sede a Misterbianco (CT). 



COMUNE DI VITTORIA 
VISTO che sono stati avviati gli accertamenti di rito e le verifiche d'ufficio nei confronti 
dell'impresa aggiudicataria, conclusosi con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione 
definitiva n. 2387 del 06110/2016. 

CONSIDERATO che dato il ristretto lasso di tempo che intercorre dall'aggiudicazione 

definitiva al termine di scadenza dell ' Ordinanza n. 51/2016 non è stato possibile per l' impresa 

predisporre quanto necessario per l'avvio del servizio (forniture e distribuzione materiali, 

opuscoli informativi, etc.nonchè passaggio del personale, con numerosi incontri fra le OO.SS., 

l' impresa aggiudicataria e l'Amministrazione Comunale, e per ultimo l'incontro delle parti 

presso l'Ufficio Provinciale del Lavoro del 14 ottobre 2016, con esito negativo, e che rimanda ad 

ulteriori incontri in Prefettura); e che pertanto non sarà possibile avviare il nuovo servizio a 

partire dallo scadere dell'Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 51 /2016 (e cioè dal 

18/1 0/20 16) ma necessita una proroga della stessa di circa 30 giorni, per cui presurnibilmente il 

servizio potrà essere avviato in data 17/11/2016. 

DATO ATTO che ad oggi permane una situazione eccezionale ed urgente che determina, al fine 

di garantire un adeguato livello di salute pubblica e dell'ambiente nel territorio comunale, 

l'improrogabilità di un corretto svolgimento del servizio R.U. ed assimilati, igiene urbana e 

servizi speciali onde evitare, in un periodo ancora caldo, la produzione, la formazione di 

percolato per le strade ed emissione di miasmi, a causa del processo di decomposizione e 

putrefazione dei rifiuti organici della parte umida conferita in promiscuità con la parte secca. 

CONSIDERATO che i tempi necessari per le operazioni di preparazione all'avvio del servizio, 

ivi comprese le procedure di passaggio del personale, non sono compatibili con lo stato di 

pericolo per l'ambiente e la salute dei cittadini; per cui tale situazione emergenziale impone la 

proroga della Ordinanza sindacale n. 51 del 30/09/2016 nelle more della conclusione della 

procedura di passaggio, stante che allo stato non appaiono praticabili situazioni alternative per 

scongiurare un grave pericolo per l'igiene, la sanità pubblica e l'ambiente; infatti un ritardato 

intervento causerebbe notevoli danni di carattere igienico sanitario alla cittadinanza, specie in un 

clima ancora caldo, con repentina formazione di percolato per le strade ed emissione di miasmi. 

DATO ATTO altresì che tale situazione emergenziale impone la proroga della Ordinanza 

sindacale n. 51 del 30/09/2016 nelle more della conclusione della procedura di passaggio del 

personale, stante che allo stato non appaiono praticabili situazioni alternative per scongiurare un 

grave pericolo per l'igiene,la sanità pubblica e l'ambiente. 

VISTO il vigente Regolamento di Igiene e Sanità. 

2 



COMUNE DI VITTORIA 
VISTO l'art.198 del DLGS n. 152/2006 attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti. 

VISTO l'art.l91 del DLGS n. 15212006 il quale stabilisce che "qualora si verifichino situazioni 

di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell 'ambiente, e non si possa 

altrimenti provvedere i! Presidente della Giunta Regionale, i! Presidente della Provincia ovvero 

i! Sindaco possono emettere, nell 'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed 

urgenti per consentire i! ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in 

deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e 

dell 'ambiente ..... omissis ... .. .. ". 

VISTI gli articoli 50, comma 5 del T.U.E.L., secondo cui "in particolare, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Negli altri casi 

l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di 

referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione 

dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali" e 54, comma 

4 del T.V.E.L., secondo cui " i! sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato 

provvedimenti [anche] contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 

al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al 

prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 

attuazione", del D.Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTA la legge n. 241/90, e la L.R. 10/91 e successive modificazioni. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è comunicato agli Enti indicati nell ' art. 191 del 
D.lgs.152/2006 e smi. 

ATTESO che il presente provvedimento è stato trasmesso, ancor prima della sua adozione, al 

Prefetto di Ragusa con nota prot. n. 473/GAB del 15/10/2016 ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 
del D.Lgs. n. 26712000. 

RITENUTO dover provvedere in merito alla salvaguardia dell'igiene e della salute pubblica. 

CONSIDERATA la particolare urgenza nel provvedere. 

3 



COMUNE DI VITTORIA 
ORDINA 

per i motivi espressi in premessa,nelle more della definizione degli adempimenti amministrativi 

di accertamento e verifica sull ' impresa aggiudicataria per pervenire all ' aggiudicazione definitiva 

ed all ' affidamento, di prorogare dal 18 ottobre 2016 al 16 novembre 2016 (compreso) per la 
durata di giorni 30 (trenta) la propria Ordinanza contingibile ed urgente n. 51 del 30 settembre 

2016 (già proroga dell ' ordinanza n. 37 del 30 giugno 2016), affidando alla Ditta TEK.R.A. srl 
con sede legale ad Angri (SA) in Via Renato Raiola n. 59, P.I. 04653190654, il SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI R.U. ED ASSIMILATI, IGIENE URBANA E SERVIZI SPECIALI (per 
giorni trenta), alle stesse condizioni indicate nell'ordinanza prorogata cui si fa rinvio per 

relationem per far parte integrante della presente. 

DARE ATTO che l'iscrizione dell'operatore economico sopra individuato risulta scaduta, al 17 

marzo 2016, dall'elenco "White List" istituito presso la competente Prefettura (art. 29, D.L. n. 

90/2014) e che lo stesso ha proceduto alla richiesta di rinnovo, che ad oggi, risulta "in 

aggiornamento "; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha presentato richiesta di informazioni ai sensi 

del D.Lgs. n.o15912011 e ss.mm.ii alla Banca Dati nazionale Antimafia in data 24.06.2016 prot. 
n.o67967 ; 

ORDINA 

Inoltre alla ditta S.E.A. 

I. di non rimuovere alcun tipo di cassonetti attualmente posizionati nel territorio comunale, 

per tutto il periodo di proroga e per ulteriori 30 giorni dalla scadenza, allo scopo di 

consentire la fase di passaggio dalla raccolta tramite cassonetti stradali a quella 

domiciliare "porta a porta", dando atto che per l'utilizzo degli stessi verrà corrisposto,con 

successivo atto gestionale,quanto dovuto da quantificarsi in seguito; 

all'AMIU 

l . di prorogare, per la durata della presente ordinanza, la disponibilità degli automezzi e le 

attrezzature già consegnate alla TE.KRA srl con verbale del 2 gennaio 2016 ; 

VISTO l'art.92, comma 3, del succitato decreto è possibile "nei casi di urgenza immediatamente 

procedere anche in assenza dell 'informazione antimafia ... . sotto condizione risolutiva "; 

DARE ATTO che l'importo del servizio relativo all'intero periodo oggetto dell ' attuale proroga è 

pari ad € 454.545,45 oltre IV A al 10% per € 45.454,55 e quindi complessivamente per € 

4 



COMUNE DI VITTORIA 
500.000,00; tale somma può trovare copertura al cap. 5910/1030215004 del bilancio 2016 

previa riduzione di pari importo dell ' impegno di € 4.620.000,00 di cui alla determina 

dirigenziale n. 2387 del 06/1012016 dal bilancio 2016 e riportato al bilancio 2017 come segue: 

a. Quanto ad € 600.000,00 al cap. 5910 esercizio 2016 risorsa 1.03.02.15.004 

b. Quanto ad € 112.947,87 al cap. 5910 esercizio 2015 (economia su delibo di 

G.C. n. 471 /2015) risorsa 1.03 .02.15.004 

c. Quanto ad € 2.300.000,00 al cap. 5910 esercizio 2017 risorsa 1.03.02.15.004 

d. Quanto ad € 220.000,00 al cap. 5870 esercizio 2016 risorsa 1.03.02.15.005 
e. Quanto ad € 1.167.052,13 al cap. 5870 esercizio 2017 risorsa 1.03.02.15.005 

f. Quanto ad € 220.000,00 al cap. 13000/80 risorsa 7.02.99.99.999 con 

contestuale accertamento delle entrate al cap. 3880/80 risorsa 9.02.01.02.001 

DARE ATTO che questa Amministrazione, qualora la ditta aggiudicataria fosse in grado di 

avviare il servizio in anticipo rispetto alla data di scadenza della presente proroga, può revocare 

anticipatamente, in qualsiasi momento e senza alcun preavviso, l'incarico di che trattasi, con 

impegno di corrispondere il dovuto per i giorni di effettivo servizio. 

DARE ATTO che la somma complessiva pari ad € 500.000,00 per l'espletamento del servizio, 

comprensiva del costo del servizio ed IV A, trova copertura al cap. 5910/1 030215004 del bilancio 

2016. 

AUTORIZZARE gli uffici comunali ad effettuare quanto di relativa competenza anche in 

deroga alle modalità indicate dall'art. 9, comma 4, del D.L n. 66/2014, convertito con le 

modifiche dalla Legge n. 89/2014 e dal D.L. 9012014, convertito con le modifiche della Legge n. 

114/2014 ed in deroga a quanto disposto dal Decreto del Ministero dell'Ambiente, ed in genere 

alle norme del D.Lgs. n.50/2016; 

DEMANDARE ai Dirigenti della Direzione Ecologia e Tutela del Patrimonio Ambientale e 

dell'Area Economico-Finanziaria il compito di provvedere, per quanto di propria competenza, 

all'adozione degli atti consequenziali; 

AUTORIZZARE, pertanto, gli uffici comunali al prelevamento della relativa spesa dal capitolo 

5910/1030215004 del Bilancio 2016; 

DARE ATTO che dette spese afferiscono al servizio di igiene ambientale per l'anno 2016; 

5 



COMUNE DI VITTORIA 
INCARICARE della vigilanza e controllo dell'esecuzione della presente ordinanza la Direzione 

Ecologia e Tutela del Patrimonio Ambientale e il Comando di Polizia Municipale, ciascuno per 

quanto di competenza, richiedendo all'occorrenza l'intervento della forza pubblica. 

DISPONE 

1. Alla Direzione Ecologia e Tutela del Patrimonio Ambientale di provvedere alla NOTIFICA, 

con anticipo via pec, del presente atto: 

Alla ditta incaricata TEK.R.A. srl con sede legale ad Angri (SA); 

Alla S.E.A. srl di Agrigento; 

Al Collegio dei liquidatori dell' AMIU; 

Alla Sicula Trasporti s.r.l. Catania 

e di trasmettere copia dello stesso 

Al Presidente del Consiglio dei Ministri; 

Al Ministro dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare; 
Al Ministro della Salute; 

Al Ministro dello Sviluppo Economico; 

Al Presidente della Regione; 

All'Assessorato dell'Assessorato Regionale all'Energia e ai Servizi di pubblica utilità; 

Al Dipartimento regionale delle Acque e dei Rifiuti; 

Al Commissario della Provincia Regionale ora Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

Al Prefetto di Ragusa; 

Al Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa; 

Al Questore di Ragusa; 

Al Comando Provinciale Carabinieri Ragusa; 

Al Comando Provinciale Guardia di Finanza Ragusa; 

All'Azienda Provinciale Sanitaria di Ragusa; 

Al Dirigente SIA V dell' ASP Ragusa; 

Al Presidente dell' SRR di Ragusa; 

Al Commissariato di P.S. di Vittoria 

Alla Compagnia Carabinieri di Vittoria; 

Alla Tenenza Guardia di Finanza di Vittoria 

Alla Polizia Municipale; 

Agli Uffici comunali Direzione Bilancio 

Agli Uffici comunali direzione Ecologia e Tutela del Patrimonio Ambientale; 

6 



COMUNE DI VITTORIA 
2. PUBBLICARE la presente ordinanza all'Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale del 
Comune di 

Vittoria, lì 

.~ 
c;: ~ " f'''''\' I l.. h,e,.."" Co......t. lo et 
"-A,')o~ l ~ ot()2, t7, M~ 

~ 

7 


